REQUERIMENTO Nº       ,DE 2003
(Do Sr. Cesar Bandeira)

Requer a formação de um grupo
parlamentar, com a finalidade de
visitar as instalações do Centro de
Lançamento de Foguetes de
Alcântara no  Estado do Maranhão.

Sr. Presidente,

Requeiro a V. Excelência, nos termos regimentais, a formação de um grupo de
Parlamentares desta Comissão, com a finalidade de visitar as Instalações do
Centro de Lançamento de Foguetes de Alcântara, no  Estado do Maranhão.
Requer ainda,  a presença do Senhor Ministro da Ciência e Tecnologia, Dr.
Roberto Amaral e do Presidente da Agência Espacial Brasileira, Dr. Múcio
Roberto Dias.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, notícias distorcidas referentes ao Centro de

Lançamento de Foguetes de Alcântara, vêm sendo divulgadas pela imprensa
nacional, atribuídas ao Ministro da Ciência e Tecnologia, Dr. Roberto Amaral.

É necessário que se esclareça, que tais declarações, devem-se ao
fato de o  Presidente Lula não ter autorizado, ainda, as visitas ligadas à pasta
do Sr. Ministro,  motivo pelo qual nos antecipamos por meio deste
requerimento, para que se possa tomar ciência da real situação das Instalações
do  Centro de Lançamento de Foguetes  de Alcântara, além de proporcionar
aos membros dessa Comissão, maior conhecimento .

Sala das Sessões, em           de março de 2003.

_____________________________
Deputado CESAR BANDEIRA

PFL/MA